健保組合Ｂ

＜納付金＞

1.60％

前期高齢者に係る財政調整（給付費及び後期支援金）の仕組み（現行）（２）

26

○ ②の前期高齢者に係る後期支援金については、
・ 原則、国保と被用者とも、前期高齢者加入率に応じて負担調整
・ 被用者保険者間では、２／３の加入者割部分については①と同様の前期高齢者加入率に応
じて調整。１／３の総報酬割部分（  ）については被用者保険者分を各被用者保険者の総報
酬に応じて調整配分（  ）。
このため、１／３の総報酬割部分（  ）については、前期高齢者加入者率による調整が行わ

れていない。

1/3 2/3（加入者割）

1/3総報酬割

健保組合Ａ 健保組合Ｂ 国保

前期高齢者加入率

（全国平均）

前期高齢者加入率
が全国平均である
場合の額

＜交付金＞

＜納付金＞

全国平均

支払基金

【仕組み】

総報酬に
応じて按分

市町村国保等

5.４兆円

協会けんぽ

健保組合

0.3兆円

17％

0.7兆円

37％ 63％

共済

0.5兆円
(900万人)

健保組合 協会けんぽ
市町村国保等

2.4兆円（3.800万人） 2.0兆円（3.500万人） 1.5兆円（2.900万人）

共済
0.1兆円

83％ 【調整前】

【調整後】

納付金 協会けんぽ 1.3兆円、健保 1.2兆円、共済 0.5兆円

交付金 市町村国保等3.0兆円

前期財政調整における各保険者の負担の状況

①前期高齢者給付費分の負担状況

27

市町村国保等

7,000億円

協会けんぽ

健保組合

500億円

18％

1,100億円

35％ 65％

共済

700億円
(10万人)

健保組合 協会けんぽ 市町村国保等

3,100億円（1,290万人） 2,800億円（190万人） 2,300億円（90万人）

共済
100億円

81％ 【調整前】

【調整後】

納付金 協会けんぽ 1,800億円、健保 1,900億円、共済 600億円

交付金 市町村国保等3,900億円

②前期高齢者に係る後期高齢者支援金分の負担状況
※被用者保険者：２／３加入者割、１／３総報酬割

※端数処理等のため、合計額が一致しないことがある。

主な保険者別の年齢階級別加入者数

（注）１．「市町村国保」は、「国民健康保険事業年報」、「国民健康保険実態調査報告」による。
   ２．「協会けんぽ」及び「健保組合」は、「健康保険・船員保険事業年報」、「健康保険・船員保険被保険者実態調査報告」による。

市町村国保 協会けんぽ 健保組合

0 2,000 4,000 6,000

  ０～ ４歳

  ５～ ９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

0 2,000 4,000 6,000

  ０～ ４歳

  ５～ ９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

0 2,000 4,000 6,000

  ０～ ４歳

  ５～ ９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

（千人） （千人） （千人）

（平成23年度平均）

28

前期高齢者加入率
31.3％

前期高齢者加入率
4.7％

前期高齢者加入率
2.5％

退職者医療

 65歳～７４歳

前期高齢者
6.5兆円

※１ 後期高齢者の保険料は、低所得者等に係る軽減分を考慮していない（保険料軽減措置や高額医療費の支援等の公費0.5兆円を含む）。
※２ 国民健康保険（10.1兆円）及び被用者保険（9.2兆円）は、各制度の給付費を示しており、他制度への納付金や支援金を含まない。

医療保険制度の財源構成 （平成２６年度賦課ﾍﾞｰｽ）

７５歳以上

後期高齢者
14.4兆円

約１割 約４割

高齢者の
保険料
1.6兆円

約５割

※１

支援金
6.0兆円

公 費
6.8兆円

（国：都道府県：市町村＝４：１：１）

国民健康保険
10.1兆円   ※２ ※２

退職者交付金
0.7兆円

前期給付費（再掲）

5.4兆円